2 Agathensis: h scilicet, monacho non esse licitum vovere.

68 *Sexto supponimus*, quod licet, qui carent aetate sufficientia ad
contrahendum matrimonium, si eo iudicio polleat, vt possint
iam & mereri, & peccare, quæcumque vota, sive personalia, sive
realia, regulariter emittere possunt, quibus obligantur, iuxta
glos. insignem ab omnibus receptam; i nihilominus parentes
illorum, vel tutores omnia illa recte possunt irritare. k

Dixi, Regulariter, quoniam voto solēni religionis se non possunt

obstringere, etiam cum consensu patris, aut tutoris, l bene tam
voto simplici, quidquid aliud insinuat Angelus, & Rosella, ma
percipientes, quid sibi voluerit S. Th. m vt optime declarat dyl.

69 *Septimo supponimus*, illud, quod definitum est de pueris, qu
non dum aetate nubendi, vel ducendi uxores attigerunt, sit
tuendum esse de religiosis, quantum attinet ad votorum irri
tationem, quam ipsorum superiores facere possunt: scilicet, eodū
vota, quae de rebus bonis honestisq; sunt, que neq; suæ regulæ
neque præceptis diuinis, neque superiorum itaturis repugnat.
valida esse quandiu sibi a suis superioribus non obstat. Ve
runtamen illi pro mera voluntate sua, sine alia ratione & cau
possunt illa irritare, & nulla reddere. sicut notat Innocet. com
muniter receptus, n & S. Thom. iuxta Cardin. Caietani inter
pretatione n, b & Paludinum, & sic venit intelligendū præ
legatum illud Conchilium Agathense. d Est tamē circa hoc ad
notandum, quod licet recte possumus affirmare quoad effectu
ne monachus tenetur adimplere votū, satis esse, quod supe
rior iubeat ei ne faciat id quod voulit, vel nolit ad id agendum
facultatem concedere, et si prius non sit effectus certior de vo
to: quoad effectum tamē, vt votum irritū & inane fiat, non
satis est hoc, sed præterea necessarium est, vt prælatus de voto ip
so iam præmonitus, voluntate & auctoritate sua illud omnino
irritet, & nullum faciat, quod optime docuit Caietanus. e

70 Octauo

70 *Octauo dicimus*, quo
contrahere matrimon
sonalia facere, eadem
bus patribus, aut eoru
continuita, religionis
lia, dummodo regim
parentum potestati, si
iuræ inferant. Talia en
sidiū terie laetæ, vel f
bello, vel quasi in bello
cum expresso tacito ne
Syluerter. g At vero vo
miliarem pertinent, si
reducere, licet sint val
ritari a parentibus vel
tum annum peruenient
realia pueroru, qui ad
ad duodecimum non

Dixi, Principaliter qu
ta que accessorie illar
adiunguntur personalib
modi est votum prof
na profitentis transfe
71 *Novo supponimus*, p
reuocare, si factum fu
sit contrahere matrim
ad prædictam aetatem
non potest. a Cuius ce
quod etiam postqua
terunt irritare, dum t
fecerit votum, quod

Decimo supponimus,
tificasse censeatur, ne
lidū fuisse, & ideo pri
lius in monasterio po
dam, sed oportet, vt
ue validare, vt singul
per rationem eius, ut
etiam nouo consensu
nulliter contractum
habeat, vt veritudo quo
ne sit validum, etiam
idem Cardinalis f

72 *Vndeclimo*, quod
potestate ad dispensi
irritandum votum,

Secundo, qui haben

70 Octauo dicimus, quod illi quibus satis etatis est, ut possint contrahere matrimonium, possunt etiam quecumque vota personalia facere, eademq; adimplere tenentur, etiam renitentibus patribus, aut eorum cura gerentibus, cuiusmodi sunt vota continentia, religionis, dicendi aliquas orationes, & alia similia, dummodo regimini & gubernationi domus paternae, aut parentum potestati, siue rei familiaris nihil documenti, aut iniuria inferant. Talia enim vota nihil valeret, nisi essent in subsidio terrenae sanctae, vel fierent ex rebus castreisibus, hoc est in bello, vel quasi in bello partis, de quibus infra fagamus; vel cum expressio facit oīe consensu parentis, ut optime collegit f. Ca. 17. nn.
Syluerter. g At vero vota realia, quae principaliter ad rem fa- 141. g Ver. volumn
miliarem pertinent, si ab illis fiat, qui possunt nubere, vel uxori- 3. q. 6.
ducere, licet sint valida, possunt tamē penitus aboleri, aut irritari a parentibus vel curatoribus, donec ad vigesimumquinto annum peruerenterint, quemadmodum tam personalia quae realia pueroru, qui ad decimū quartum annū, & puellarū quae ad duodecimum non peruerenterint, secundū B. Antoninum. h 2. Part. tīr.
Dixi, Principaliter quae ad rem familiarem pertinent, quoniam vota que accessorie illam tangunt, non possunt irritare, quando adiunguntur personalibus, que ab eis irritari non possunt, cuiusmodi est votum professionis, quod quidem ex cōsequenti bona profitentis transfert in monasterium cum ipsa persona. i 1. Ca. in pīz-
71 Non supponimus, patrem & tutorum posse votum solemne sentia de prob.
reuocare, si factum fuerit ab eo, qui non habet aetatem, ut possit contrahere matrimonium, irritandum est autem anteaquam ad predictam aetatem peruerenterit, quoniam post eam irritari non potest. a Cuius contrarium accidit circa votum simplex, 2 Cap. puella & ibi Card.
quod etiam postquam ad legitimam aetatem peruerenterit, po- 3. Sixti, 10.
terunt irritare, dum tamen filius adhuc in illa aetate ratum non fecerit votum, quod egregie Cajetan. b adnotauit. b 2. 2. qu 89.
art. 5. i

Decimo supponimus, quod ut aliquis votum suū inualidum ratificasse censeatur, non satis est credere votum, quod emisit, validū fuisse, & ideo proponere illud adimplere, vel ratione illius in monasterio permanere, putans professionem esse validam, sed oportet vi nesciar illius nullitatem, & velit illud non validae, ut singulariter tradit Cajetan. c quem sequimur, tu d Vbi supra.
per rationem eius, tum quia errans non consentit, d tum quia e Vbi supra.
etiam nouo consensu opus est ad validandum matrimonium e. I. super er-
nulliter contractum, e quin prius necessarium est, ut ita gratū torem, parag.
habeat, ut velit quod votum antea factum ab ipsa ratificatio- f. Vbi supra.
ne sit validum, etiam si prius non valuisset, quod preclare etiam omniaud.
idem Cardinalis f explicuit.

72 Undecimo, quod hoc consequitur peccare primo, qui carens potestate ad dispensandum, commutandum, redimendum, vel irritandum votum, aliquid horum fecit.

Secundo, qui habens tantum potestatem ad redimendum, vel commu-

188 Quis super voto disp, aut illud com. val,

commutandum, qualem habet multi confessari virtute bulk-
rū aut iubilatorū electi, dispensat super voto, vel ipsum irru-

g Arg.c. 2. de
confit. l. 6. &
l. 6. f. de iu-
risd. om. ind.
cit, imo & actus ab eo factus nō valet, vt sentit Caietan, h. quo
h. 2. 2. q. 22.
art. 12.
i In c. quādo
de iure iur.
k 2. 2. q. 6.
art. 6.

& nullū facit, iuxta iura, g. quatenus habet, male facere eū, quod
extra territorium suum, vel potestatem sibi cōcessā aliquid fa-
ctum est; etiam i. diximus, prēsertim quod vti iurisdictione, quam quod
non habet, peccatum est lehale, secundum S. Thom. recepi.

Tertio peccat, qui ex ordine Mendicantiū ad Canonicos re-
gulares vult transire ex dispensatione Pape, & quia intellexit i-
lam se obtinere non posse, nisi prius habitū dimittat, ob id ei
dimisit, & aliquando sacerdotali ueste induitus incessit, & poterat
eam dispensationem impetrans huiusmodi diabolicam alii-
tiam subteret, vt l. comprobauimus. Quocirca huiusmodi re-
gioso consulendum est id quod sēpē complures admonuimus

vt videlicet ad pristinam illam suam religionem revertatur,
vel iterum supplicet summo Pontifici, vt ea taciturnitate no-
obstante, dispensationem ratam & validam esse velit.

73 Quarto, qui cū esset superior, potestatemq; haberet irritati-
di, vel obliterandi aliquod votum, in ipsum consensit: poterat
vero sine rationabili causa, ipsum ex mera malitia, vel proprio
impulsus affectu, vel fingens illud votum in maximum verget
prējudiciū, irritat & annullat, cū parum aut nihil inde emanaret
nōcumenti, secundum prædictum Cardinal. Caietan. Quo-
tamen adiicit, subditos non peccare, si non adimpleant votū,
quod fuit ita perperam irritatum; sicut etiam superiores nihil
peccant, dum legitime irritant subditorum vota solum proli-
bera voluntate sua, sine causa aliqua & malitia, antequam illa

b Cap. puella
cap. illud, 20
q. 2 c. adiuit
2 c. manife-
stum, 32. q. 5.
c C. licei, eū
ei adiutor,
per omnes,
de voto.

approbentur, quoniam in hoc suo iure vivuntur. b

74 Quinto, qui votum à parentibus suis, vel alijs factum, & à se
ratificatum non implet: non autem si non ratificauit, nisi an-
imo seipsum obligandi ad nihil amplius, quatinus ipse voluerit:
Quis super voto dispensare, aut illud com-
mutare valeat.

75 Dispensant soli prelati Ecclesiastici circa vota.

75 Papa solus dispensat super voto solemnī, & his quinque.

75 Episcopalem iurisdictionem habens an in hoc equeatur Episcopo.

76 Episcopus ut dispensat in voto continentiae perpetuae.

76 Dispensans & dispensatio super voto absque iusta causa ut pe-
cant.

77 Dispensandi una causa super voto est lenitas rōuendi, &c.

78 Voto res oblata cui dicitur facta dispensatione.

78 Votum omne tollit professio religionis: sed non iuramentum quā p̄t
te proximum tangit.

79 Votum qui commutare potest an possit dispensare.

80 Votū

to Voti commutatio vi
to Votum cōstitutis bis
to Vota futura includit
to Peccata futura inclu-

75 C Irea hoc dicim
beit potestar
pter rationem quam
didi per illud: e Nam
qua non potest quis
etiam in melius, nisi t
pulchre declarat Cai
neque alius, cui non s

Secundo dicimus, quo
peculiarē habet, potest
super voto perpetua
Hierusalem, vel Rom
nim quāvis nullus ter
Papæ referuet, præter
hoc, quando ex deuo
iuxta tamen Romaha
uaganti Sixti IIII. c o
Vnde secundum aliqui
quinque tentaret abi-
ter, poenam etiā exco
non est verū, nisi de i
Papæ Sixti IIII. abso-
tur, vt post Sylvestru
ceteris autem votis :
re, vt Episcopi, vel qu
quamvis Panormita
lis concedat, sed non

Tertio, quod Praelat
dictionem quasi Epis-
nocēt, h. nisi ad hoc p
niantur. Verum est ta
rum suorum vota irr
imo & dispensare si
quasi Episcopalis rep
qui sentisse videantu

Quarto dieimus, quo
tēst dispensare super
sacri ordinis suscep-
rum sententiam, affi-
solemni per professi
cessitas, secundum II
quam o nos p copios

- 30 Votū commutatio vi Cruciae facienda est in eius utilitate.
 30 Votū castitatis bis frangit quæ nubit & consummat.
 30 Vota futura includit potestas dispensandi.
 30 Peccata futura includit potestas absoluendi.

73 C irca hoc dicimus primo, quod soli prelati Ecclesiastici habent potestatem dispensandi & comutandi vota, propter rationem quam S. Thomas communiter receptus redit per illud: *Nam ego quod donavi, &c.* DIXI, Et commutandi, quia non potest quis auctoritate propria commutare votum etiam in melius, nisi manifestum sit illud esse gratius Deo, ut pulchre declarat Cajetan f neque consequenter Confessarius, neque alius, cui non sit data facultas commutandi vota.

Secundo dicimus, quod solus Papa, vel qui potestatem ab ipso peculiare habet, potest super quinque votis dispensare, scilicet, super voto perpetuae continentiae religionis, peregrinationis in Hierusalem, vel Romam, vel ad S. Iacobum Compostellæ. Etenim quāvis nullus textus reperiatur, qui omnia ista vota soli Papæ reseruerit, prater votū in Hierusalem, a quinimo neque hoc, quando ex deuotione, & non in subsidiū terræ sanctæ sit; b iuxta tamen Romanæ curie stylū, quisatis colligitur ex extravaganti Sixti III. c omnia hęc sunt summo Pontifici reseruata. Vnde secundum aliquos, quicumque inferior ab aliquo istorū quinque tentaret absoluere, preterquam quod peccaret mortali- ter, poenam etiā excommunicationis incurreret, d quod tamen non est verū, nisi de illo, qui ex facultate vel cōcessione ciudē Papæ Sixti III. absolueret, quoniam de tali tantū ipsa loquitur, vt post Sylvestrum e & Angelum f nos g expessimus. In cæteris autem votis alij Prelati inferiores poterunt dispensare, vt Episcopi, vel qui jurisdictionem Episcopalem fortiti sunt, quamvis Panormitanus, h solam commutandi potestatem illic concedat, sed non est verum propter ea, quæ ipse i docuit.

Tertio, quod Prelati inferiores Episcopis, non habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, nihil tale possunt, secundū Innocēt. k nisi ad hoc prescriptione, vel priuilegio peculiari muniantur. Verum est tamen, Prelatos regulares posse religiosum suorum vota irritare, lid quod etiam Sylvester m assertus imo & dispensare si sunt exempti, quoniam eorum iurisdictione quasi Episcopalis reparatur, n alias vero minime, quidquid ali qui sensisse videantur.

Quarto dieimus, quod nullus præter summum Pontificem potest dispensare super voto continentiae solemniter emissio per sacri ordinis susceptionem, iuxta communem omnium doctorum sententiam, affirmantium illum posse dispensare in voto solemnī per professionem factō, si grauissima aliqua adlit necessitas, secundum Innocēt. & glossam communiter receptam, quam e nos p copiose roborauiimus.

190 *Quis super voto disp. aut illud com. valeat.*

76 *Quinto dicimus, quod communis doctorum consensus habet, quod quamvis Episcopi non possint dispensare in voto ei simplici perpetuæ continentiae, nisi sit magnum periculum in*

continentiae, & non possit adiri Papa, qd ut inferius dicemus, possent tamen dispensare in voto continentiae non perpetuo, sed

ad tempus seruandæ, veluti per annum, secundum Paludanum

a In 4.d.38.

qu. 4.

b Ang. l. ver.

votum 4.p.2.

rag. 9.

c Syl. q. 4.

d Th. 2. Opul.

Opus. 11. q. 1.

continente, & non possit adiri Papa, qd ut inferius dicemus, possent tamen dispensare in voto continentiae non perpetuo, sed ad tempus seruandæ, veluti per annum, secundum Paludanum a imo & secundum Antoninum, & alios, idem facere possent circa votum de nunquam contrahendo matrimonio. b In hoc ultimo tamen contrarium tenet Caietan. c cuius opinio licet alias mihi placuerit, nunc tamen magis placet opinio Angel. & Sylvestri: Tum quia illa seruatur in lacro penitentiarie pretorio: Tum quia presupposita opinione communi, quam ipse quoque Caietanus tenet, scilicet, materiam voti sufficientem esse opus, quod non est supererogationis, sed praecipuum, non potest vere dici æquivalere votum de non nubendo, & votum castitatis, per quod corruit eius fundamentum, unde cum responsionibus ad duo argumenta neruosa, quæ ipse contra se proponit, quæ nimia subtilitate potius, quam æquitate niti videntur

Sexto dicimus, neminem sibi persuadere debere, summum Pontificem pro mera voluntate sua sine iusta causa posse dispensare aut commutare vota, neque omnem dispensatum sine iusta causa posse esse securum. d Neque obstat cap. veniens, e quatenus habet, in quocumque iuramento esse superioris ius exceptum, quod etiam in votis afferendum est, quoniam illa verba non significantur voluntatem Papæ, ut recte poteretur S. Thos. f. sed in nullius iuramento aut voto iuri & auctoritati summi Pontificis derogari aut detrahi posse, quominus cum rationabili causa in illis possit sancte dispensare. Quamvis in religiosorum votis & iuramentis intelligendum sit, salua sui superioris voluntate, & ex consequence salua voluntate summi Pontificis, qui est supremus omnium antistes. Nō enim est, quoad hoc, Papæ tanta potestas super alios omnes orbis Christianos, quam eisdem & aliis religiosorum prelatis super religiosos, ut explicuit optime doctiss. Caietan. g Est tandem notandum, quod queuis causa reddens complementum ipsius voti malum, vel inutile, vel maioris boni impediri, est sane iusta & rationabilis ad dispensandum, secundum omnes post S. Th. h imo etiam ad hoc, ut sine dispensatione implementum eius omitatur, si manifestum sit unum ex tribus supra explicitis efficere, ut patet ex his quae in superioribus iudicimus.

77 *Septimo dicimus, quod una ex iustis causis ad dispensandum est leuitas, vel facilitas in vouchendo secundum Panor. k per illam textum, & S. Anto. l Imbecillitas ite eius, qui vouchet, ad execudendum quod vouchet, scilicet ad iejunandum vel peregrinandum. Habet item numerosam familiam, quæ absque notabilis nocturno patroni absentiam tolerare non potest, & alia similia, de quibus certa omnino regula afferri non potest, & subinde arbitrio superioris definiri debent, iuxta Pan. m iuxta quem b sufficit accessus.*

cessitas, vel utilitas prævidit, sicutdam senserunt sa

Ottano, quod super

re vocatis qualitatibus

do voto peregrinationis

domi sua facturus es

uertere laborem autem

secundum Angel.

emissum minoris re

impedimentum sit te

quam temporis con

78 Nonne, quod qua

misiendum dandum esse i

ti dispensatione, aut

bitramur, iuxta men

quod Caietanus effici

enim dispensari in ta

ibi efficaciter proba

mis causis ad votum

gilitas, quam vouchen

tum, & ob quam se co

ita etiam certissimum

religionis votum per

79 Decimo dicimus, q

uia quocumque peccato

ratione voti in articul

in votis dispensare, a

peccatorum absolut

comutatio illis conc

quod etiam explicui

tis Iubilais videmus

mus eum, qui non hab

tandi, non posse dispe

ad dispensandum, ne

valde diuersa, & pot

liquid operari, absolu

Illud autem, quod i

pendens, scilicet, eum

quod amplius est, ha

bit; forsitan verum est

sorititi iure commun

qui priuilegiorum y

& notatur in capit

gium ita interpretata

dato aliquo tali, in re

sunt restringenda. c

V undecimo dicimus, q

sensus, vel utilitas publica, quæ tamen non requiritur, sicut
quidam senserunt; satis est enim ut sit utilitas priuata. ^{c Arg. c. i. &}

^a Ostano, quod superior, qui votum cōmutat, debet perpende.
re vocationis qualitatem & expensas, quas facturus esset in explē-
do voto peregrinationis, vel aliorum similium, ultra illas, quas
domini suæ facturus esset, illasque omnes in alia pia opera con-
vertere, laborem autem itineris in ieiunia, & orationes muta-
re, secundum Angel. ^{d Verb. votū,}
emissum minoris redimi potest, quam votum diuitis. Item si
impedimentum sit temporarium, tunc solum dilationem ali-
quam temporis concedere potest.

^{e In 4. lib.}
^{f sent. dist. 38.}
^{g qu. 1. art. 3.}
^{h & 2. art. qu.}
^{i vlt. art. 3.}
^{j f Verb. votū,}
^{k 3. cap. 26.}
^{l g Verb. votū,}
^{m 4. q. 1.}
^{n h Tomo 2.}
^{o opuscul. 1. 1.}
^{p q. 1. ac voto}
^{q non rubendā}
^{r i In tractat.}
^{s de redditibus}
^{t ecclesiasticis}
^{u qu. 1. moni.}
^{v 5. nu. 1.}
^{w k Angel. ver-}
^{x bo votum, 4.}
^{y parag. 6.}
^{z l Caietan. in}
^{aa sum. verbo}
^{ab votum com-}
^{ac muratio.}
^{ad Cap. scri-}
^{ae priuilegio, de}
^{af voto}
^{ag o Verb. votū,}
^{ah 4. q. 13.}
^{ai o in parag. in}
^{aj Leuitico not.}
^{ak 27 nu. 1.}
^{al & seqq.}
^{am p Lib. 7. q. 5.}
^{an art. 3. de iust.}
^{ao & iur.}

78 *No*, quod quamvis aliqui crediderint, munus voto pro-
missum dandū esse illi, cui promissum est, etiam consecuta vo-
ti dispensatione, aut commutatione, oppositū tamē verius ar-
bitratur, iuxta mentē S. Thomę, e Angeli, f & Sylvestri. g Id
quod Caietanus efficaciter probat, h & nos efficacius: i Poteſt
enim dispensari in tali voto sine consensu eius, cui vouchetur, vt
ibi efficaciter probamus. Porro quemadmodum vna ex legitimi-
mis causis ad votum castitatis commutandum, est magna fra-
gilitas, quam vouchens in seipso experitur ad obseruandum vo-
tum, & ob quam se credit non adimpletur, quod vouchit: k
ita etiam certissimum est, quodcumque aliud votum posse in
religionis votum permutari, l etiam si sit Hierosolymitanum. m

79 *Decimo dicimus*, quod licet quilibet simplex sacerdos possit
a quoque peccato, & quacumque excommunicatione, & fra-
ctione voti in articulo mortis absoluere, non tamen potest aut
in votis dispensare, aut aliquod illorum cōmutare. Etenim sola
peccatorum absolutio, non autem votorum dispensatio vel
cōmutatio illis conceditur, secundū mentem omnīū doctorū
quod etiam explicuit Sylvester. n Quod quidem etiā in mul-
tis Iubilæis videmus accidere, nosque etiam o comprobau-
imus eū, qui non habet ampliorem auctoritatem, quam commu-
tandi, non posse dispensare, & qui non habet potestatem nisi
ad dispensandum, non posse commutare, cum ista inter se sint
valde diuersa, & potestas & priuilegium dispensandi possit a-
liquidoperari, absque eo quod ad commutationem extēdatur.
Illud autem, quod Sotus p asseruit, forte rem non adeo per-
pendens, scilicet, eum, qui habet potestatem ad dispensandū,
quod amplius est, habere etiam ad commutandū, quod minus
est, forsitan verum est in illis, qui sunt huiusmodi auctoritatem
sortiti iure communi, & tanquam ordinarij, non autem in his,
qui priuilegiorum yi, & tanquam delegati eandē adepti sunt,
a & notatur in capit. 1. b vbi post alios resoluit Decius, priuile-
gium ita interpretandum, vt aliquid operetur contra ius: sed
dato aliquo tali, in reliquis est restringendum; quia priuilegia
sunt restringenda. c

Vnde decimo dicimus, quod Papa Innocētius VII. concessit con-
fessariis

^{a Arg cap.}
^{b priuilegia 3.}
^{c dist. & cap.}
^{d iane, & cap.}
^{e porro, de}
^{f priuileg.}
^{g De restrip.}
^{h c Dicō cap.}
^{i porro de pris-}
^{j ulli.}

1921 De votorum dispensat. & commutat.

cessariis rite presentatis ex Ordine fratrum Minorum, ut possint in omnibus votis dispensare; in quibus possunt Episcopi, praeterquam in voto peregrinationis vitra duas diætas, in concessione 115. quod etiam commemorat Compendium priuilegiorum religionis. Idem etiam possunt confessarij Ordinis Dominicanorum & aliorum qui priuilegiorum Ordinis S. Francisci sunt participes.

Duodecimo dicimus, quod aliqui simplices in eo sunt errore, nisi nul atque diploma sive bullam acceperunt, in qua Papa concedat, ut confessarius possit certa illorum vota vel commutare vel dispenses, credat se statim à suis votis liberari. Etenim aliud est committere potestatem dispensandi, vel commutandi, aliud vero dispensare & commutare: ad quocum ab ipso confessarius petere debet, ut sua vota in alia opera pietatis commutetur, aut dispensetur. Enim uero nisi confessarius fuerit requisitus, immo et si fuerit, nisi dispensauerit, aut commutauerit, licet alias ad omnibus peccatis absoluat, & plenariam indulgentiam illius concedat, vota adhuc, sicut antea, in suo vigore perseverant.

Decimotertio, quod etiam si votum neminem alium, etiam sit haeres, quam ipsum vouentem obliget, quoad obligationem personalem, sicut dictum est, neque quoad realē ex vi voti, obligatamen cū ex vi pacti, contractus & promissionis, eo modo, quo obligaret cū iuramentum alterius: e quamobrem populus qui nūc est, tenetur ad implēda vota de observatione festoū aut aliarū rerū eiusdem populi qui cunctum ab hinc annis processit; quandoquidem est unus idemque populus, fuit ex vi voti, quia est idem populus, aut saltem ex vi contractus & promissionis, quæ in successorem vniuersalem pertransit. g

80 Admonemus insuper confessarios, qui vota per bullas Cruciatæ commutant, quod commutatio in utilitate ipsius Crucifixi debet, in quo multi errant, commutantes ea in ieiunia, rationes, peregrinationes, missas & eleemosynas pauperum, quia tenor bullæ habet, ut huiusmodi commutatio fiat in utilitate Cruciatæ: & idem dicendum est de his, qui commutant virtute Iubilæorum, aut aliarum gratiarum, quæ præcipue hoc facere in utilitatem aliquorum locorum particularium.

Decimoquarto, quod quæsitum est nuper à nobis: An qui contra simplex castitatis votum contraxit matrimonium, teneat ingredi religionem, antequā illud consummet; cum illo modo suum votū persoluere possit, & non alio? Et Syluestri b. viii fuit, quod sic, & Soto quod non, & nobis prima frōte opinio Soti verior visa fuit: quia votum ingrediendi religionē non fecit, & quia videtur sufficere, ut suum votū non petendo debet implear, quamvis reddendo petitum matrimonium consummat. Sed postea omnibus satis perspicitis Sylvestri vix visa est, tū propter eius rationem, tum quia omne votū obligata opportunitate persoluendum est, & opportunitatē in id adesse negari non potest, antequā matrimonium consummatur,

dum quia S. Thoma cum castitatis matrem peccat, quod verum summatum, ad seruari sine ingressu gressum religionis propinquum feceris ad illud obligatum, quod votum religatiū matrimonii conuenienter.

Ex quo sequitur, quod mihi, quā simplex est, quia qui religatus post matrimonium est, quia votū religionis castitatem, quam a religione seruanda matrimonium, & ceteris votum, postea dispensatione potest: quia iusta dispensatione laris conclusio. Quod votum, & matrimonium, duo peccata cōmisi mandos: quamquam & verū esset, si vera-

Quibus omnibus eiātā potest quis missis, non tamen cetero. Tū quia omnes Iubilæorum, & alia inducere peccata futura, quorū potest per rationes quāmus contra glossatā. Tum quia facultas Legatis ad dispensatū. Tum quia commutant vota fādū.

De præcepto

- 81 Blasphemia quid?
- 82 Blasphemia est contumelias, &c.

dum quia S. Tho. & Richardus etenent, quod qui contra votum castitatis matrimonium contraxit, consummando illud peccat; quod verum non est, si post contractum, & non consummatum, ad seruandum votum castitatis non teneretur, quod seruari sine ingressu religionis nequit. Neque obstat, quod ingressum religionis formalem non voulit, quia sufficit aliud illi propinquum fecisse, ex quo, & eius transgressione una virtutis ad illud obligatio nascitur. Tum quia idem Sotus fateretur, quod votum religionis post contractum, & nondum consummatum matrimonium, ad sui ingressum obligat; & non alia ratione, quam quod adhuc persolui potest; & eadem ratio voto castitatis conuenire videtur.

Ex quo sequitur, quod votum religionis, quoad hoc, non est firmius, quam simplex castitatis, & quoad alios effectus infirmius est; quia qui religionis ingressum voulit, fornicando nec ante, nec post matrimonium contra illud peccat; at qui castitatem voulit, sic; quia votum religionis ante professionem non magis ad seruandam castitatem, quam ad ieiuniū, & alias ceremonias, & statuta religionis seruanda obligat. Vnde sequitur, quod qui contraxit matrimonium, & consummavit contra solum simplex religionis votum, postea reddere & petere debitum sine alia dispensatione potest: quamvis qui contraxit contra votum castitatis, iusta dispensatione ad id indiger; quae est quotidiana & singularis conclusio. Quibus omnibus est consequens, quod qui castitatem voulit, & matrimonium contraxit, & postea consummavit, duo peccata commisit: unum in contrahendo, alterum in consummando: quamquam Sotus tenet, non nisi unum committere, & verum est, si vera esset eius altera opinio superius refutata.

Quibus omnibus adde, quod Sotus a tenet quod per Cruciam potest quis absoluiri a peccatis post eam concessam commissum, non tamen dispescari in voto post eam factum, sed non remittit. Tu quia omnes rationes, quae adducuntur ad probandum Iubilaeum, & alia indulta ad absoluendum a peccatis concessa, includere peccata futura, nisi excipientur: concludunt etiam vota futura, quorum relaxandi potestas in eis sit, ut videri potest per rationes quas nos in tractatu de indulgentijs b afferimus contra glossam, c quae tenuit non includere futura peccata. Tum quia facultas, quam sancta Sedes Apostolica facit suis Legatis ad dispensandum super votis, extenditur ab eis ad futura. Tum quia commissarij Cruciarum passim relaxant, vel commutant vota facta post illas concessas.

De precepto secundo, quoad blasphemiam.

- ^a Lib. 7. q. 4.
^b Super parag. in Lexic.
^c de pen. d. 1.
^d & not. 34. n. 4.
^e Extra. g.
^f de pen. & remiss.
31. Blasphemia quid? & est duplex, mentalis & vocalis.
32. Blasphemia est contraria confessioni fidei, num. 83. Et secundo precepto, &c.

194. De blasphemia, & quomodo Deus, &c.

- 84 Blasphemus quomodo absoluendus.
 85 Blasphemus quis iocando aut turpiter nominando, ut peccat.
 86 Maledicens creaturis quis blasphemus.
 87 Blasphemus an sit, qui cantilenas profanas diuinis admisit.
 88 Interrogatus quod seit, qui & ut iuste negat.
 89 Iuramentum quod ligat post, ad quod ligat cum fit.

81 D E blasphemia, quæ etiam per hoc secundum præceptū vetatur, dicimus primo, quod secundum Ambros. d' Ale-
 xand. Alensem, e & S. Tho. f communiter receptos, Blasphemare est dicere tacite, vel expresse, verbo vel scripto contra Deum, et eius sanctos quidpiam cœtumeliosum; quod quidem sit, vel tribuendo Deo quod illi non conuenit, vel auferendo quod conuenit; vel tribuendo creaturæ quod solius Dei proprium est: quod si sola mente dicitur, est blasphemia mentalis, si verbo, vocalis: si autem scripto, scripta.

82 Secundo dicimus, quod blasphemia est confessioni fidei, & charitati diuinæ contraria, & diuino honori videtur derogare, & propterea peccatum est mortale grauissimum, secundum S. Tho. communiter receptum. a Quamvis neque blasphemia exterior, neque interior, secundum se tantum sit di-
 cenda hæresis: aliud est enim credere, aliud dicere, etiam si sola mente dicatur, & blasphemia in dicendo, hæresis autem in credendo consistit, secundum vitrumque Thomam, b vbi adiecit Iunior tribus modis contingere aliquid dicere, scilicet de-
 siderando, præcipiendo, affirmando.

83 Tertio dicimus, quod nullus blasphemus debet absolvi, eu in foro conscientiae, absque eo, quod arbitrio seueri cuiusdam confessarij grauissima illi poenitentia imponatur: quod statutum Concilium Lateranense ultimum, c sub Leone X. quod nos in capite inter verba d' translatus, & elucidauimus.

Quarto, quod interrogatus: An teneatur quis corrigere alterum, quem blasphemantem audiuit, quamvis emendatio non speretur? Respondi, quod sic, & quod id acriter facere teneatur, si sine suo periculo facere potest, ut sanctum est à prædicto Concilio Lateranensi.

84 Quinto, quod contra hoc secundū præceptū, quatenus blasphemia vetat, peccat mortaliter, primo, qui blasphemat contra Deum, vel sanctos, his viens loquendi modis, Pigeat Deum, vel Doleat Deum, Non credo in Deum, vel denego, aut maledico Deum, &c. vel dicens, Deum non esse misericordem, non seruare iusticiam, esse acceptatorem personarum, non videre quæ aguntur in mundo, aut non curare humana, aut illum iniuste punire, ut hoc aut illud non posse efficere, vel tribuit homini quod soli Deo conuenit, quale est, hominem beatum facere, vel pellere ventura prænoscere, secundū prædicta: quamvis iocoſe illa diceret, si attendit, quid verba significat, & cū deliberatione illi proponit.

protulit, e Is enim
 cacatus in similia
 ba significant, m
 secundū S. Th. f S
 liter delinquit, etiā
 ipsumq; statim pœ
 quidquā ad rem fa
 ginē habeat, vel ex
 ta rem illicitam, se
 Panorm. i cuius di
 exterior. Neq; sati
 consideratio ex de
 salutis contemptu
 Sylvestri, a dum
 phemiz causam de
 quod pronūciat, nō
 85 Secundo peccat
 nominat, pudenda
 plicans, & adueiter
 & quamvis ut istis m
 sanguinē eius, siue iur
 blasphemia, d' quoni
 tur habere corpus &
 quantū Deus, de qua
 86 Terio, qui malec
 tum est creatura Do
 cere Deum, si tamen
 liquid amplius, tunc
 consequenter venial
 87 Quarto, qui diuin
 turpes admitceret, siue
 ferantur, vel patitur,
 cultui ecclesiastico, &
 quæ nos etiā in Ench
 decreuit nunc Cōc. T
 emus, quod si aliqui
 licere recreandi anim
 sum & consuetudin
 illicitum, & scelus es
 rentur quidē à tanto,
 non videri lethale cri
 ua, vana & profana, &
 qui iam sunt præmon
 qui in nocte Natalis I
 libi inuicem occinun
 pore, quo dicturi lecti
 88 Rogatus autem, A

d In li. 4. de
 paradiso.
 e Par. 2. sum
 min. q. 148.
 f l. 2. qu. 13.
 Blasphemare
 quid.

a 2.2. qu. 73.
 art. 1.1. & 3.

b Dicit qu. 13

c Sess. 9. pa
 rag ad abo
 liendam.
 d 11. qu. 3.
 conclus. 6.

protulit. e Is enim, si tatum iræ furore correptus, & passione ex- e. Secundum
catacus in similia verba prorupit, ut quid diceret, quidue ver- Bernar. de
ba significanter, minime adueiteret, tantum venialiter peccaret, Bust. 1. part.
secundū S. Th. f Si vero attēdit esse verba blasphemie, morta- f. 2. q. 12. 2. 2.
liter delinquit, etiāsi repentina correptus ira verba protulerit, ipsumq; statim pœnituerit illa dixisse, secundū cundē. g Neque quidquā ad rem facit, an subitanea illa ira ex iniusta causa ori- g Vbi supra.
ginē habeat, vel ex ludo, ebrietate, vel aliqua occupatione cir-
ta rem illicitam, secundum Angelū, h etiamsi contrariū teneat h Verb. blas-
Panorm. i cuius dictum est veium, quantum attrinet ad forum phemia, pa-
exterioris. Neq; satis est ad peccātum mortaliter, quod talis in- ra. 6.
consideratio ex depravata quadā consuetudine cum propriæ I. c. statui-
salutis contemptu coniuncta, vel ex culpa lata procedat, iuxta mu. de ma-
Sylvestri, a dummodo illa incōsideratio prolationi talis blas- a Verb. blas-
phemie causam dederit, hoc est, quod si animaduerteret id phemia q. 4.
quod pronūciat, nō pronūciaret illud, secundum Caietanum. b b In summa
85 Secundo peccat mortaliter, qui Deum vel Sanctos iniuriose verb. blas-
nominat, pudenda ipsorum membra proprijs nominibus ex- phemia.
plicans, & adueitens quod dicit, etiāsi iocādi gratia id faceret;
e quamuis vt istis modis loquendi, puta, Per corpus Domini, Per c Ang. in in-
sanguinem eius, siue iurando, siue cum alio contendendo, non est terrogatione
blasphemia; d quoniam post Christi incarnationem Deus dici- 1. p̄cepti.
tur habere corpus & sanguinem, in quantū homo, non autē in d Caiet. vbi
quantū Deus, de quo in additione, cap. quādo e copiosi? dixim⁹. e De consec.
86 Terio, qui maledicit alicui creature ratione carenti, iinquā- di. 1.
tum est creatura Dei: est enim blasphemia périnde ac maledi-
cere Deum; si tamen simpliciter maledicit, non intēndendo a-
liquid amplius, tunc solum erit verbum otiosum & vanum, ac
consequenter veniale tantum, quod etiam placuit Caietano. f f. 2. q. 13.
87 Quarto, qui diuino cultui cantilenas seculares, profanas & art. 1.
turpes admisceret, siue illa voce humana, siue alio organo pro-
ferantur, vel patitur, aut procurat vt misceatur, quoniā in hoc
cultui ecclesiastico, & Deo ipsi irrogatur iniuria, iuxta Caiet. g g. 2. q. 91. &
quē nos etiā in Enchirid. de Orat. h sequuti sumus (quod ipsū in summ.
decreuit nunc Cōc. Trid.) i vbi etiā cum eodē Caietano adie- verb. organo.
cimus, quod si aliqui p̄e rustica simplicitate existimarent ista rum vīus.
licere recreandi animi gratia, quoniā vident cōmuniter in his h Ca. 1. 6. nu.
vīsum & consuetudinē inualuisse, si tamen intelligerent id esse 42. & 48.
illictum, & scelus esse mortale, nullatenus id facerent, excusa. i Sess. 22. in
& cūtandis decreto de obſeruandis
in celebra- tione Missæ.
rentur quidē à tanto, sed non à toto. Nunc autē dicimus nobis
non videri lethale crimen, nisi cum cātilena est turpis & lasci-
ua, vana & profana, & cantatur durante diuino officio ab his,
qui iam sunt p̄emoniti id non licere. Idem asserimus de his,
qui in nocte Natalis Domini turpes rhythmos, vel scommata
libri inuicem occidunt, vel execrationes quādā interserunt tē-
pore, quo dicturi lectiones petūt benedictiones, vt diximus. k k. in diao. c.
88 Rogatus autem, An ille qui furatus aliquid interrogatur à 16. nu. 41.

N. 2 iudice

196 De blasphemia, & quomodo Deus, &c.

iudice incompetente, vel alio sine iuris ordine legitimo, utrumque quid sit furatus, possit secura conscientia responderem verbo absolute & simpliciter, se id non esse furatum, intelligendo intra mentem & tacite penes se, quod non est furatus illo die, mense, vel anno, puta anno millesimo quingentesimo septagesimo primo, vel secundo &c. Respondi affirmatiue per fundamenta solida & irrefragabilia, quae pro Paludano, Gabriele, & Adriano, & alijs plerisque tenentibus & affirmantibus praefato modo respondentem non mentiri, adduximus infra.^a

^a C. 23. 27. 45

89 Rogatus item, An iuramentum de actu, qui tempore iuramenti est illicitus, liget iurantem pro tempore, in quo fuerit licitus: puta, iuraui nunquam ingressi talem domum odio matris meæ, quæ eam inhabitat, qua mortua, incipit habitari ab alia, quæ potest esse mihi occasio peccati. Respondi partem affirmantem esse veram in iuramento generali, & apto comprehendere eundem actum, tam tempore, quo est illicitus, quam quo est licitus: partem vero negatiuam in iuramento speciali, vel restricto ex natura verborum, vel ex causa, ob quam sit, vel alijs circumstantijs ad actum illicitum pro tempore quo est illicitus. Exemplum primi. Iurauit quis generaliter seruare omnia statuta Ecclesiæ. N. inter quæ tempore iuramenti inuenitur vnum factum contra canones ab Episcopo, & capitulo, cuius obseruantia est illicita, b postea vero confirmatur illud ex certa scientia à S. Sede Apostolica, quo eius obseruantia sit licita, is tenebitur seruare illud statutum post confirmationem Papæ vi iuramenti, cum comprehedatur sub illo, & possit seruari sine interitu vel dispendio salutis æternæ. c Item iurauit quis generaliter, nunquam intrare talem domum nulla adiecta causa speciali, quod per predicta, d temerarium siue vanum est, si tamen postea incipit inhabitari ab aliqua, cuius consortium teneatur ille vitare, pro tempore inhabitationis illius ligabit cum iuramentum, quia nec ex natura verborum, neque ex causa, vel alia circumstantia restringitur ad solum tempus, quo illicitum, vel temerarium, aut vanum est. Exemplum secundi. Iurat quis nunquam intrare talem domum, donec mater eius eam inhabitauerit, vel ob causam finalem euitandi eius bonam conuersationem, quod illicitum est, si postea alio migrauerit mater, & eam inhabitare coeperit alia, cuius conuersatio esset magna peccadi occasio tali iuranti, poterit quidem intrare illam sine violatione iuramenti, quanquam alia de causa deberet id euitare, quia iuramentum illud fuit restatum ex natura verborum, vel ex causa finali ad tempus, quo erat temerarium, vel illicitum; & actus agentium non operatus ultra intentionem eorum. e